
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 21-05-2024 DELIBERAZIONE N. 249

 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO N. 143/
2022: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI COMPLESSIVI N. 3 INCARICHI
INDIVIDUALI DI LAVORO AUTONOMO PER LE FUNZIONI DI COORDINATORE E
COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI
PUBBLICI DELLA REGIONE MOLISE. ULTERIORI PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventuno del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Assente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 315 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL
LAVORO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO - DOMENICO
NUCCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore generale della Giunta regionale, dott. DOMENICO NUCCI, di coerenza della
proposta di deliberazione con gli indirizzi della politica regionale e della proposta all’assessore DI LUCENTE
ANDREA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA

DGR N. 249 DEL 21-05-2024 1/5



1.   tenuto conto della determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 43 del 19 aprile 2023 con la
quale sono stati approvati i verbali della Commissione valutatrice e l’elenco degli idonei da essa predisposto,
allegata al presente atto unitamente all'elenco dei candidati idonei per il profilo "C", di nominare, ai sensi
dell’art. 11, comma 5, dell’Avviso pubblico di cui alla DDD n. 143/2022:

§ la dott.ssa LOREDANA GAZERRO, quale Direttore del Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti
pubblici per le seguenti motivazioni: “la valutazione del curriculum ha evidenziato il possesso delle
necessarie competenze per l’ottimale espletamento dell’incarico”;

2.   di dare atto, ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n.
143/2022, che:

a.    l’incarico di Componente è conferito con deliberazione giuntale (art. 12, comma 1);
b.   il compenso annuo lordo spettante al professionista individuato quale componente (profilo C), esclusi gli
oneri previdenziali e fiscali a carico della Regione Molise, è di € 40.000,00 annui;
c.  la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro autonomo avviene successivamente all’accertamento
dei titoli dichiarati dal candidato individuato quale Coordinatore e/o Componente dalla deliberazione giuntale (art.
12, comma 7);

3.   l’incarico conferito con il presente atto avrà termine in data 27 febbraio 2027 in armonia con i contratti già
sottoscritti per le attività progettuali;

4.   di rinviare il presente atto al Servizio Risorse umane e organizzazione del lavoro per i successivi
adempimenti di competenza;

5.   di dare atto, infine, che la contrattualizzazione del componente del NVVIP avverrà unicamente a seguito
del verificarsi di tutti i prescritti requisiti previsti dalla vigente normativa.

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 143/2022: Avviso pubblico per il
conferimento di complessivi n. 3 incarichi individuali di lavoro autonomo per le funzioni di
Coordinatore e componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della
Regione Molise. Ulteriori provvedimenti.

 

PREMESSO che con deliberazione giuntale n. 286 del 23 luglio 2019, l’Esecutivo regionale ha:

§ approvato specifiche “Linee guida per l’organizzazione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli investimenti Pubblici” della Regione Molise;

§ autorizzato il Direttore del Dipartimento Terzo a provvedere all’attivazione delle procedure necessarie
all’individuazione delle professionalità così come previste nelle “Linee guida del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli Investimenti Pubblici”;

§ il Direttore del Dipartimento Terzo a porre in essere ogni adempimento necessario ad assicurare la
continuità funzionale del Nucleo, organo necessario per legge, in applicazione delle “Linee Guida”;

DATO ATTO che le richiamate Linee Guida di cui alla DGR n. 286/2019 provvedono ad un aggiornamento delle
modalità di funzionamento del NVVIP al fine di organizzare nel miglior modo possibile la composizione del NVVIP
e la correntezza delle attività, anche in relazione ai compiti di valutazione e di supporto alla programmazione
istituzionalmente attribuite da deliberazioni giuntali, dalla normativa regionale, nazionale e comunitaria;

EVIDENZIATO che con determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 143 del 1° dicembre 2022 stati
approvati i seguenti avvisi pubblici:

-     avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento di complessivi n. 3
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per le attività del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici della Regione Molise, di cui n. 1 professionalità per le funzioni di Coordinatore e n. 2
professionalità per le funzioni di Componente (allegato A);
-     avviso pubblico riservato al personale dipendente dell'amministrazione regionale inquadrato nella qualifica
dirigenziale per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento di n. 1 incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per le funzioni di coordinatore del nucleo di valutazione e verifica
degli investimenti pubblici della Regione Molise (allegato B);

e che gli avvisi in parola sono stati pubblicati nelle forme e nelle modalità previste dalla vigente legislazione in
materia;

RICORDATO che all’art. 13 del bando sono specificate le cause di incompatibilità, gli obblighi di riservatezza e di

DGR N. 249 DEL 21-05-2024 2/5



esclusività;

DATO ATTO che in riscontro all’avviso pubblico riservato al personale dipendente dell'Amministrazione
regionale, di cui all’allegato B alla richiamata DDD n. 143/2022, non è pervenuta alcuna candidatura;

RICORDATO che con determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 8 del 1° febbraio 2023, a seguito
dell’istruttoria condotta dal Servizio Risorse umane inerente la verifica dei requisiti oggettivi posseduti dai
candidati ad una selezione pubblica, cioè la verifica di tutti i requisiti richiesti dai bandi pubblici che non
comportano valutazione di merito e/o espressione di un giudizio di valore, sono stati approvati gli elenchi dei
candidati ammessi alla procedura comparativa ed è stata nominata la Commissione valutatrice;

CONSIDERATO che la Commissione valutatrice di cui alla DDD n. 8/2023, titolata ad esprimere giudizi di valore
sulle esperienze professionali richieste dal citato avviso pubblico di cui alla DDD n. 143/2022, ha espresso un
giudizio in ordine alla rilevanza, all’attinenza e alla coerenza delle esperienze possedute dai candidati rispetto a
quanto previsto dal bando pubblico in parola, successive alla verifica delle predette condizioni di ammissibilità
delle candidature;

DATO ATTO che la Commissione nominata con la richiamata DDD n. 8/2023 ha trasmesso con nota prot. n.
 66301/2023, conservata agli atti d’ufficio, per gli adempimenti di competenza, i verbali e i relativi allegati;

EVIDENZIATO infine che ai sensi dell’art. 12, comma 5, dell’avviso pubblico di cui alla DDD n. 143/2022 il
Direttore del Dipartimento Terzo, a seguito degli adempimenti della Commissione valutatrice, predispone una
proposta di atto deliberativo giuntale mentre l’Esecutivo regionale, motivando, nomina il Coordinatore e i
Componenti del NVVIP sulla base degli elenchi degli idonei trasmessi;

RICORDATO che con deliberazione giuntale n. 145 del 21 aprile 2023, l’Esecutivo regionale ha nominato, ai
sensi dell’art. 11, comma 5 dell’avviso pubblico di cui alla DDD n. 143/2022, il dott. Sergio Di Giorgio quale
Direttore del Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici, la dott.ssa Sonia Carriero e la dott.ssa
Katia Evangelista quali componenti del Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici rispettivamente
per i profili B e C;

EVIDENZIATO che il dott. Sergio Di Giorgio e la dott.ssa Sonia Carriero hanno sottoscritto i contratti in data 1°
marzo 2024 con termine delle attività al 28 febbraio 2027;

TENUTO CONTO che la dott.ssa Katia Evangelista, in riscontro alla notifica della nominata deliberazione n. 145/
2023, con nota prot. n. 32543/2024 (conservata agli atti d’ufficio) ha comunicato la rinuncia alla
contrattualizzazione di cui trattasi;

RILEVATA la necessità di avere la piena funzionalità del Nucleo di Valutazione e verifica degli Investimenti
pubblici;

RICORDATO che la contrattualizzazione del professionista individuato quale Componenti del NVVIP – profilo C,
avverrà unicamente a seguito del verificarsi di tutti i prescritti requisiti previsti dalla vigente normativa;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1.   tenuto conto della determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n. 43 del 19 aprile 2023 con la
quale sono stati approvati i verbali della Commissione valutatrice e l’elenco degli idonei da essa predisposto,
allegata al presente atto unitamento all'elenco dei candidati idonei per il profilo "C", di nominare, ai sensi
dell’art. 11, comma 5, dell’Avviso pubblico di cui alla DDD n. 143/2022:

§ il/la dott./dott.ssa ________________________________ quale Direttore del Nucleo di Valutazione e
verifica degli investimenti pubblici per le seguenti motivazioni
_________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________

2.   di dare atto, ai sensi dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione del Direttore del Dipartimento Terzo n.
143/2022, che:

a.           l’incarico di Componente è conferito con deliberazione giuntale (art. 12, comma 1);
b.         il compenso annuo lordo spettante al professionista individuato quale componente (profilo C), escl
usi gli oneri previdenziali e fiscali a carico della Regione Molise, è di € 40.000,00 annui;
c.         la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro autonomo avviene successivamente
all’accertamento dei titoli dichiarati dal candidato individuato quale Coordinatore e/o Componente dalla
deliberazione giuntale (art. 12, comma 7);

DGR N. 249 DEL 21-05-2024 3/5



3.   l’incarico conferito con il presente atto avrà termine in data 27 febbraio 2027 in armonia con i contratti già
sottoscritti per le attività progettuali;

4.   di rinviare il presente atto al Servizio Risorse umane e organizzazione del lavoro per i successivi
adempimenti di competenza;

5.   di dare atto, infine, che la contrattualizzazione del componente del NVVIP avverrà unicamente a seguito
del verificarsi di tutti i prescritti requisiti previsti dalla vigente normativa.

SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRA BRUNETTI

Il Direttore
DOMENICO NUCCI

 

DGR N. 249 DEL 21-05-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 249 DEL 21-05-2024 5/5


